flexibiliza a gestão orçamental na sua componente técnica.

Para efeitos de controlo do orçamento, será determinante o papel das Grandes

Opções do Plano (GOP) que, à semelhança de 2022 inclui, para além do Plano

Plurianual de Investimentos (PPI), as Atividades mais Relevantes (AMR).

Desta forma, o orçamento da despesa, apresenta-se resumidamente da seguinte

forma:

ORGÂNICA
DESPESA

CORRENTE

DESPESA

CAPITAL

DESPESA

EFETIVA

DESPESA NÃO

EFETIVA
TOTAL

0101 ASSEMBLEIA MUNICIPAL 17.100,00 € 0 € 17.100,00 € 0 € 17.100,00 €

0102 CÂMARA MUNICIPAL 8 743 914,68 € 5 008 420,00 €  13 752 334,68 € 0 € 13 752 334,68 €

0103 OPERAÇÕES FINANCEIRAS 42 410,55 € 0 € 42 410,55 € 171 999,06 € 214 409,61 €

TOTAL GERAL 8 803 425,23 € 5 008 420,00 € 13 811 845,23 € 171 999,06 € 13 983 844,29 €

Opções do Plano & Orçamento 2023

21 4. APRESENTAÇÃO GERAL DO ORÇAMENTO

A previsão das receitas e das despesas para o exercício, representa um decréscimo

global no montante de 584 227 euros face ao aprovado para 2022. Do lado da receita

corrente prevê-se uma importância na ordem dos 9 082 050 euros, sendo a despesa

corrente previsional de 8 803 425 euros. No que respeita aos fluxos de capital, as

receitas e as despesas representam, respetivamente, 4 901 795 euros e 5 180 419

euros.

RESUMO DO ORÇAMENTO POR CAPÍTULO PARA 2023

RECEITAS CORRENTES   9 082 050 €  64,95% DESPESAS CORRENTES  8 803 425 €  62,95%

Impostos diretos   858 103 €  6,14% Despesas com o pessoal   4 708 321 €  33,67%

Impostos indiretos   1 €  0,00% Aquisição de bens e serviços   2 956 480 €  21,14%

Contribuições para S.S./CGA/ADSE   -   €  0,00% Juros e outros encargos   46 034 €  0,33%

Taxas, multas e outras penalidades   51 262 €  0,37% Transferências correntes   904 438 €  6,47%

Rendimentos da propriedade   897 008 €  6,41% Subsídios   131 700 €  0,94%

Transferências correntes   6 238 695 €  44,61% Outras despesas correntes   56 453 €  0,40%

Venda de bens e serviços correntes   70 016 €  0,50%

Outras receitas correntes   966 965 €  6,91%

RECEITAS DE CAPITAL   4 901 795 €  35,05% DESPESAS DE CAPITAL  5 180 419 €  37,05%

Venda de bens de investimento   28 219 €  0,20% Aquisição de bens de capital   4 675 181 €  33,43%

Transferências de capital   3 767 020 €  26,94% Transferências de capital   333 239 €  2,38%

Ativos financeiros   -   €  0,00% Ativos financeiros e FAM   200 €  0,00%

Passivos financeiros   218 049 €  1,56% Passivos financeiros   171 799 €  1,23%

Outras receitas de capital   883 507 €  6,32% Outras despesas de capital   -   €  0,00%

Recursos próprios comunitários   -   €  0,00%

Reposições não abatidas nos pagamentos   5 000 €  0,04%

Saldo da gerência anterior   -   €  0,00%

Operações extra-orçamentais   -   €  0,00%

Total  13 983 844 €

Total 13 983 844 €

Em termos de previsão de receita e despesa, constata-se uma variação relativa face a

2022, em certa medida por consequência de uma desaceleração dos projetos que

decorrem do quadro comunitário, sendo ainda assim, no entanto, um componente

importante no volume orçamental.

Opções do Plano & Orçamento 2023

22 No que respeita à despesa, assume particular destaque a aquisição de bens de capital

(33,43%), consequência dos investimentos subjacentes às candidaturas aprovadas e

já referidas, a aquisição de bens e serviços (21,14%) e os encargos com pessoal

(33,67%), que neste caso, tal como em 2022, representa um aumento significativo